oldukça ağır bir duruma geldi. Bunun
üzerine ağnam resmi 22 Kanunusani
1313 (3 Ocak 1898) ve 1 Kanunusani
1320 (14 Ocak 1905) tarihli nizamna
melerle yeniden düzenlendi. 24 Nisan
1920 tarihli ve 1 S sayılı kanunla da ağ
nam vergi nisbeti dört kat arttırıldı.

Cumhuriyet'in ilk yıllarında ağnam res
mi,"hayvan sayım vergisi " olarak varlı

ğını ismen sürdürdü. 1924 bütçesinde
aşar, arazi vergisi ile birlikte ağnam
vergisi devlet gelirlerinin % 3S'ini oluş

Muhammed gibi büyük pey
gamberlerin, Hulefa-yi Raşidin ve Amr
b. As gibi sahabilerin yanı sıra, eski İran

Agr!iiü's-siy!ise'nin
ilk iki sayfası

(Süleymaniye Ktp.,

Ayasofya, nr. 2844)

Hükümdan Cemşid'den başlayıp hizme
tinde bulunduğu ve sarayında sahib
divan-ı resail olarak görev yaptığı Cela
leddin Kılıç Tamğaç Han (ö 600 / 1204)
zamanına kadar. çeşitli milletiere ve ha
nedanlara mensup adalet ve fazilet tim
sali yetmiş beş kadar meşhur hüküm
darın örnek davranışlarını anlatmış, on
ların muhtelif gayelerle söyledikleri hik
metli sözlerin açıklamasını yapmıştır. Bu
arada tıbbi vb. pek çok meseleye de te
mas etmiştir.

tak) kazaları ile Hamur ve Patnos nahi
yelerinden meydana gelen sancak, Cum
huriyet'ten sonra bir ara merkezi Baye
zid olmak üzere vilayet yapılmış, daha
sonra ilin merkezi Karaköse'ye taşınmış
tır. 1828, 1855 ve 1877'de Rus işgali

ne uğrayan Ağrı yöresinde. 1288 ( 1871 )
tarihli Erzurum vilayeti salnamesine gö
re, Bayezid kazasında 4025 müslüman.
1475 hıristiyan; Diyadin kazasında 850
müslüman, 11 O hıristiyan; Karakilise
kazasında 3450 müslüman. 1470 hıris
tiyan; Eleşkirt kazasında 4710 müslü
man, 2200 hıristiyan; Antab kazası ile

. Hamur nahiyesinde 4840 müslüman;
Patnos nahiyesinde 850 müslüman, 250
hıristiyan ve 2280 de konar-göçer aşi
retlerden olmak üzere toplam 21.605
müslüman. SSOO hıristiyan erkek nüfus
bulunuyordu. Aynı tarihte sancakta 360
köy vardı. Bu nüfus 1299 ( 1882) salna
mesine göre toplam 40.326 müslüman,
4744 hıristiyan erkek nüfusu şeklinde
değişiklik göstermektedir.

1893 nüfus sayımında ise Bayezid,
Diyadin, Antab, Karaki~ise ve Eleşkirt

kazalarından teşekkül eden sancakta
47.399 müslüman, 8255 Ermeni ve
1413 diğerleri olmak üzere toplam
57.067 nüfus tesbit edilmiştir.